
 

N. 00/0000 reg. 2° settore 

 
SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO 

SERVIZIO CONTABILITÀ E BILANCIO 
 
Visto, si attesta la regolarità contabile del provvedimento e la copertura finanziaria dell’impegno di 
spesa dallo stesso disposto sull’intervento di bilancio nel medesimo indicato. 

 
Sclafani Bagni, 01.07.2022 
 

Il responsabile del servizio finanziario 
      f.to (Orazio Giuseppe Granata) 

Impegno n. 532/2022 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO 

 
Affissa all’albo pretorio il ____/____/_____ 
 

Il messo comunale 
_______________ 

 
Defissa dall’albo pretorio il ____/____/_____ 
 

Il messo comunale 
_______________ 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario comunale, su conforme attestazione del Messo comunale incaricato della 
tenuta dell’albo pretorio, certifica l’avvenuta pubblicazione come sopra indicata. 
 
 
Sclafani Bagni, ____/____/_____ 
 

Il segretario comunale 
dott. Chimento Mario 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

COMUNE DI SCLAFANI BAGNI 
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 164 DEL 01.07.2022 

 

Oggetto: Affidamento e impegno spesa per il nolo a caldo di escavatore da 80 ql per riparazione 
condotta idrica   

 SMART CIG.: ZF536D40B6 
  IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 

 

Vista la Determina Sindacale n. 107 del 05.05.2021 con la quale è stato conferito all' arch. Renato Valenza 

nato a Petralia Sottana il 07/05/1972, l’incarico di Istruttore Direttivo Tecnico categoria D - posizione 

economica D1, ai sensi dell’articolo 110, comma 1, del decreto legislativo n. 267/2000;  

 

Vista la Determina Sindacale n. 118 del 07.05.2021 con la quale è stato nominato l'arch. Renato Valenza 

quale Responsabile del Settore Tecnico e di proroga incarico con Det. Sindaco n. 113 del 06/05/2022;  

 

Premesso 

Che sono state accertate delle perdite in più punti della condotta idrica di proprietà comunale ricadente in 
prossimità del ponte individuato a Caltavuturo, pertanto, occorre provvedere alla sostituzione tratto di 
tubazione e alla saldatura delle parti di tubo leso; 
 

Che in questo momento, causa indisponibilità del mezzo, questo Ente non può effettuare gli scavi 

necessari per mettere a nudo la condotta idrica esistente, 

Rilevato che: 

- Necessita con urgenza un intervento di riparazione della tubazione in ferro da 115 della condotta idrica 
di Sclafani Bagni,  

- Al fine di effettuare l’intervento di riparazione, per grandi linee, prevede: la chiusura della condotta 
idrica, in modo da poter lavorare sulla tubazione, lo scavo a sezione con idoneo escavatore per mettere 
in luce la tubazione che presenta la perdita. 

- che questo Ente, per l’esecuzione dei lavori di manutenzione eseguiti in economia diretta, non può 
avvalersi di personale manutentivo e che, pertanto, non si può dare immediato riscontro a tutte quelle 
esigenze manutentive che, per la vetustà dei sottoservizi, risultano essere in maggioranza 
imprevedibili e tanto meno programmabili. 

Ritenuto che: 

- tale disservizio crea notevoli disagi alla distribuzione idrica giornaliera, e quindi a tutti quei cittadini 
titolari delle utenze idriche, oltre a creare pericolo igienico sanitario per possibili infiltrazioni, in 
corrispondenza della rottura, e conseguente inquinamento delle acque primarie destinate al consumo 
umano. Inoltre, si rischia di arrecare danni ai terreni e alle colture circostanti nel punto in cui fuoriesce 
l’acqua, a causa dei conseguenti ruscellamenti e infiltrazioni, che possono altresì aggravare la 
precarietà da un punto di vista idrogeologico delle aree interessate, con possibile conseguente danno 
erariale per l’Ente. 

- la problematica richiede un’immediata risoluzione al fine di garantire l’igiene e la salute pubblica 
derivante dalla distribuzione di acqua da destinare al consumo umano, nel rispetto del D.Lgs. 31/2001. 

- risulta, necessario e urgente, affidare il nolo a caldo di escavatore per l’esecuzione degli scavi per 
intervenire sulla tubazione in ferro da 115,  

PRESO ATTO che trattasi di spese obbligatorie ed inderogabili per un corretto svolgimento dei servizi 



comunali. 

CONSIDERATA 

L’urgenza, di eseguire la riparazione, per evitare ulteriore perdita di risorsa idrica proveniente dalla 
sorgente e per soddisfare il fabbisogno cittadino, è stata contattata per le vie brevi la ditta: 

 Siredil srl di Mario Sireci, la quale si è reso disponibile ad effettuare tempestivamente il nolo di un 
escavatore da 80 ql (con braccio lungo) idoneo per tale attività; 

Che per le vie brevi la ditta contattata ha accettato le somme offerte e precisamente, di: 

 € 60,00 oltre IVA per ogni ora di nolo a caldo di escavatore da 80 ql.; 

per il nolo dell’escavatore si prevede: 

(A) NOLO A CALDO PER GLI SCAVI 

N. Descrizione   quantità  prezzo   totale  

1 
Trasferimento in cantiere, mediante mezzo 
idoneo di escavatore DA 80 Ql. cad. 2    100,00 €        200,00 €  

2 

Nolo a caldo escavatore DA 80 Ql. 
riparazione condotta di adduzione da 150 
mm. ore 7      60,00 €        420,00 €  

       sommano        620,00 €  

       IVA al 22%        123,20 €  

      Totale C.IVA       756,40 €  

 

CONSIDERATO che sussistono le condizioni previste dall’art. 36 comma 2, lett. a) del D.Lgs n.50/2016 e 
s.m.i in (comma come modificato dall'art. 1, comma 5-bis, legge n. 120 del 2020) in quanto, l’importo presunto 
del  servizio in oggetto di affidamento, è inferiore alla soglia di € 40.000,00. 

 
Visto il decreto legislativo n. 56/2017 correttivo del decreto legislativo n. 50/2016; 
 
Visto il comma 2, lettera a), dell'articolo 36 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50: 
2. Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure 
ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle 
soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: 
a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta; 
Visto il comma 2, dell’articolo 40, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “obbligo di uso dei mezzi di 
comunicazione elettronici nello svolgimento di procedure di aggiudicazione”; 
 Visto il comunicato del Presidente dell’ANAC in ordine all’applicabilità del suddetto articolo agli acquisti di 
importo inferiore a € 1.000 (oggi € 5.000); 
 
Visto il comma 450, dell’articolo 1, della legge. n. 296/2006 come modificato dal comma 130, dell’articolo 1, 
della legge n. 145/2018; 
 
Ritenuto, pertanto, che per gli affidamenti infra € 5.000 permane la possibilità di procedere senza 
l’acquisizione di comunicazione elettroniche; 
Acquisita la dichiarazione con la quale la ditta ha dichiarato: 
- la sussistenza dei requisiti di cui all'articolo 80 del decreto legislativo n. 50/2016; 
- l'assunzione degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, il conto corrente dedicato è le generalità delle 
persone che possono operare sul conto corrente dedicato; 
- l'insussistenza di rapporti di parentela entro il quarto grado, di convivenza di fatto di altri vincoli anche di 
lavoro o professionali, in corso o riferibili ai due anni precedenti con gli Amministratori, il Segretario comunale 
e i Responsabili di settore del comune di Sclafani Bagni; 

Ritenuto, pertanto, di affidare direttamente ai sensi dell'articolo 36, comma 2, lettera a), del decreto 
legislativo 18 aprile 2016 n. 50, alla ditta Siredil srl con sede legale in via Rocca n.17 Caltavuturo PA – 
Partita Iva:06341740824, per il nolo dell’escavatore e il relativo trasporto, per l’importo di €    756,40 
di cui € 620,00 per imponibile ed € 123,20 per IVA al 22%;  

Ritenuto, altresì, di dovere impegnare la somma necessaria di €.756,40 di cui € 620,00 per imponibile ed 
€ 123,20 per IVA al 22% in favore della Ditta Siredil srl; 

 

Verificata la regolarità contributiva della Ditta, DURC _INPS_31858739 del 23/06/2022 validità 21/10/2022; 

Dato Atto che il sottoscritto Responsabile non versa in ipotesi di conflitto di interessi, nemmeno potenziale, 
ai sensi della legge anticorruzione (Legge n. 190/2012);  
 

Visto, per ultimo, il comma 1 dell’articolo unico del decreto 28 giugno 2022 del Ministero dell’Interno con il 

quale il termine per la deliberazione del bilancio di previsione riferito al triennio 2022/2024 da parte degli 

enti locali è differito al 31 luglio 2022; 

 

Visto, altresì, il comma 2 dell’articolo unico del decreto 28 giugno 2022 del Ministero dell’Interno con cui si 

autorizza l’esercizio provvisorio per gli enti locali fino al 31 luglio 2022, ai sensi dell’articolo 163, comma 3, 

del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

 

Visto l'articolo 163 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in ordine all'esercizio provvisorio del 

bilancio; 

 

Dato atto che l’obbligazione, in considerazione dell’esigibilità della medesima, è imputata all’esercizio 2022; 

 

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 48 del 02 agosto 2021 ad oggetto: “DUP 2021-2023 e 

Bilancio di Previsione Finanziario 2021-2023: assegnazione obiettivi generali e dotazioni ai Responsabili di 

Settore”; 

 

Dato atto che si è preventivamente provveduto all’accertamento previsto dall’art.183,comma 8, del D.Lgs 

n.267/2000; 

 

Visto l’articolo 7, comma 5, del vigente regolamento comunale per la disciplina e l’organizzazione dei 

controlli interni, in ordine alla regolarità amministrativa; 

 

Visti il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e il decreto legislativo 23 giugno 2011,  n. 118; 

DETERMINA 

 Di affidare, sulla base delle considerazioni in premessa evidenziate, di affidare alla Ditta Siredil srl con 
sede legale in via Rocca n.17 Caltavuturo PA – Partita Iva:06341740824, il nolo dell’escavatore e il 
relativo trasporto, per l’importo complessivo di €  756,40 di cui € 620,00 per imponibile ed € 123,20 per 
IVA al 22% 

 Di impegnare €.756,40 di cui € 620,00 per imponibile ed € 123,20 per IVA al 22% in favore della 
ditta Siredil srl con sede legale in via Rocca n.17 Caltavuturo PA – Partita Iva: 06341740824; 

 Di imputare la spesa all’esercizio 2022 su M/P/T/M   09.04.01.103  -  (10940307)  - PdC    1.03.02.99.999     

 

 Sclafani Bagni     01/07/2022                 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 
 f.to (Arch.  Renato Valenza) 

 
 
 
 

 



N. __/____ reg. __° settore 

 

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO 
SERVIZIO CONTABILITÀ E BILANCIO 

 
Visto, si attesta la regolarità contabile del provvedimento e la copertura finanziaria dell’impegno di 
spesa dallo stesso disposto. 

 
Sclafani Bagni, 01/07/2022 
 

Il responsabile del servizio finanziario 
                       f.to (Orazio Giuseppe Granata) 

 
Impegno n. 533/2022 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO 

 
Affissa all’albo pretorio il ____/____/_____ 
 

Il messo comunale 
_______________ 

 
Defissa dall’albo pretorio il ____/____/_____ 
 

Il messo comunale 
_______________ 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario comunale, su conforme attestazione del Messo comunale incaricato della 
tenuta dell’albo pretorio, certifica l’avvenuta pubblicazione come sopra indicata. 
 
Sclafani Bagni, ___/___/______ 
 

Il segretario comunale 
(dott. Mario Chimento) 

 

 

 

 
 

COMUNE DI SCLAFANI BAGNI 
Città Metropolitana di Palermo 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 165 DEL 01/07/2022 

 
 

Oggetto: Affidamento al Dott. Giuseppe Conoscenti il servizio e l’esecuzione di prelievi e relative analisi 
di acque primarie attinenti i controlli interni di cui al comma 3 dell’art. 7 del D. Lgs. 31/2001 e 
successive modifiche. 

CIG: Z2536D30D9 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO  
(nominato con determinazione del Sindaco n. 118 del 07 maggio 2021  

proroga incarico con Det. Sindaco n. 113 del 06/05/2022) 

PREMESSO: 
Che in conformità al comma 3 dell’art. 7 del D.lgs. n° 31/2001 e s.m.i. occorre procedere all’autocontrollo 
delle acque primarie che si esplica nelle seguenti fasi: prelievo ed analisi delle acque primarie con ricerca 
degli analiti di routine (tab. A punto 1 allegato II del D. lgs. 31/2001); prelievo ed analisi acque primarie con 
ricerca degli analiti di verifica (tab. A punto 2 allegato II del D. lgs. 31/2001); prelievo ed analisi acque 
primarie con determinazione analisi microbiologica di cui alla tab. A allegato II del D. lgs. 31/2001; verifica 
tecnica sulle modalità di funzionamento dei sistemi e tecnologie di disinfezione delle acque a monte della 
loro immissione nel pubblico acquedotto; valutazioni tecniche in relazione ad eventuali problemi di 
inquinamento delle acque; 
 
Visto il comma 3 dell’art. 7 del D.Lgs. 31/01 il quale stabilisce che per l’effettuazione dei controlli delle 
acque di cui agli allegati I e II del citato D.Lgs., il gestore del servizio idrico si avvale di laboratori di analisi 
interni,  ovvero stipula convenzione con altri gestori di servizi di analisi delle acque;   

 
Visto il comma 5 dello stesso art. 7 il quale stabilisce che per l’effettuazione dei controlli interni non 
possono essere effettuati dai laboratori di analisi delle Aziende Unitarie Sanitarie Locali;   
 
Vista la Circolare dell’ASP di Palermo del 28.02.2012 in riferimento al D.A. 03220/10;   
 
Considerato   che attualmente il Servizio Idrico viene gestito direttamente dal Comune e in atto non 
ha né il personale idoneo né le strutture per l’esecuzione dei specifici adempimenti previsti dal D. lgs. N° 
31/2001; 
 
Vista la vigente disciplina degli affidamenti di lavori, servizi e forniture per gli enti locali derivante dal 
decreto legislativo n. 50/2016 e dal decreto legge n. 95/2012 convertito con modificazioni dalla legge n. 
135/2012; 
 
Visto il comma 2, lettera a), dell'articolo 36 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50: 



2. Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure 
ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore 
alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: 

a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta; 

Visto il comma 2, dell’articolo 40, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “obbligo di uso dei mezzi di 
comunicazione elettronici nello svolgimento di procedure di aggiudicazione”; 
  
Visto il comunicato del Presidente dell’ANAC in ordine all’applicabilità del suddetto articolo agli acquisti di 
importo inferiore a € 1.000 (oggi € 5.000); 
 
Visto il comma 450, dell’articolo 1, della legge. n. 296/2006 come modificato dal comma 130, dell’articolo 
1, della legge n. 145/2018; 
 

Ritenuto, pertanto, che per gli affidamenti infra € 5.000 permane la possibilità di procedere senza 
l’acquisizione di comunicazione elettroniche; 

Che per il servizio di prelievi e relative analisi di acque primarie attinenti i controlli interni di cui al comma 3 
dell’art. 7 del D. Lgs. 31/2001, è stata individuata l’O.E., dott. Giuseppe Conoscenti - Via Delle 
Confraternite, n 21 – Castelbuono, con studio a Castelbuono (PA) P.IVA 05950730829, codice fiscale 
CNSGPP76R24C421F, iscritto all’ordine Interprovinciale dei Chimici della Sicilia al n. 887/A, di manifestare 
la propria disponibilità, entro e non oltre il 25/05/2022 giusta richiesta di invito del 09/05/2021;  
 
Che il dott. Giuseppe Conoscenti ha comunicato la propria disponibilità ad effettuare il servizio di cui in 
oggetto; 
 
Visto il preventivo di spesa per il la durata di anni uno e mesi sei dal 01/07/2022 al 31/12/2023. 
 
Acquisita la dichiarazione con la quale il dott. Giuseppe Conoscenti ha dichiarato: 
- la sussistenza dei requisiti di cui all'articolo 80 del decreto legislativo n. 50/2016; 
- l'assunzione degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, il conto corrente dedicato e le generalità 
delle persone che possono operare sul conto corrente dedicato; 
- l'insussistenza di rapporti di parentela entro il quarto grado, di convivenza di fatto di altri vincoli anche di 
lavoro o professionali, in corso o riferibili ai due anni precedenti con gli Amministratori, il Segretario 
comunale e i Responsabili di settore del comune di Sclafani Bagni; 
 
Considerato che il Dott. Giuseppe Conoscenti risulta regolare con gli adempimenti assicurativi e  
revidenziali come da certificato E.P.A.P.  in data 16/06/2022 con validità di giorni 120; 
 
Ritenuto, pertanto, di dover affidare direttamente ai sensi dell'articolo 36, comma 2, lettera a), del 
decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, al dott. Giuseppe Conoscenti - Via Delle Confraternite, n 21 – 
Castelbuono, con studio a Castelbuono (PA) P.IVA 05950730829, codice fiscale CNSGPP76R24C421F, il 
servizio di esecuzione di prelievi e relative analisi di acque primarie attinenti i controlli interni di cui al 
comma 3 dell’art. 7 del D. Lgs. 31/2001, per € 1.166,67 di cui € 1.121,80 per imponibile ed € 44,87 per 
Cassa previdenziale al 4%, non soggetto a IVA in quanto il professionista è in  regime fiscale di vantaggio; 
 
Dato atto che il sottoscritto Responsabile non versa in ipotesi di conflitto di interessi, nemmeno 
potenziale, ai sensi della legge anticorruzione; 

Visto, per ultimo, il comma 1 dell’articolo unico del decreto 28 giugno 2022 del Ministero dell’Interno con 
il quale il termine per la deliberazione del bilancio di previsione riferito al triennio 2022/2024 da parte 
degli enti locali è differito al 31 luglio 2022; 
 
Visto, altresì, il comma 2 dell’articolo unico del decreto 28 giugno 2022 del Ministero dell’Interno con cui 
si autorizza l’esercizio provvisorio per gli enti locali fino al 31 luglio 2022, ai sensi dell’articolo 163, comma 
3, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 
Visto l'articolo 163 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in ordine all'esercizio provvisorio del 
bilancio; 
 
Dato atto che l’obbligazione, in considerazione dell’esigibilità della medesima, è imputata all’esercizio 
2022; 
 
Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 48 del 02 agosto 2021 ad oggetto: “DUP 2021-2023 e 
Bilancio di Previsione Finanziario 2021-2023: assegnazione obiettivi generali e dotazioni ai Responsabili di 
Settore”; 
 
Dato atto che si è preventivamente provveduto all’accertamento previsto dall’art.183, comma 8, del D.Lgs 
n.267/2000; 
 
Visto l’articolo 7, comma 5, del vigente regolamento comunale per la disciplina e l’organizzazione dei 
controlli interni, in ordine alla regolarità amministrativa; 
 
Visti il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 

 
DETERMINA  

 
1. di affidare direttamente, ai sensi dell'articolo 36, comma 2, lettera a), del decreto legislativo 18 aprile 

2016, n. 50, dal 01 luglio 2022 al 31 dicembre 2022 direttamente al dott. Giuseppe Conoscenti - Via 
Delle Confraternite, n 21 Castelbuono, con studio a Castelbuono (PA) in Via del Rosario 2bis, -codice 
fiscale CNSGPP76R24C421F  - Partita IVA n. 05950730829, iscritto all’ordine Interprovinciale dei Chimici 
della Sicilia al n. 887/A, il servizio di esecuzione di prelievi e relative analisi di acque primarie attinenti i 
controlli interni di cui al comma 3 dell’art. 7 del D. Lgs. 31/2001, per € 1.166,67 di cui € 1.121,80 per 
imponibile ed € 44,87 per Cassa previdenziale al 4%, non soggetto a IVA in quanto il professionista è in   
regime fiscale di vantaggio; 

 
2. di impegnare la somma di € 1.166,67 di cui € 1.121,80 per imponibile ed € 44,87 per Cassa 

previdenziale al 4%, in favore del dott. Giuseppe Conoscenti - Via Delle Confraternite, n 21 Castelbuono, 
con studio a Castelbuono (PA) in Via del Rosario 2bis, -codice fiscale CNSGPP76R24C421F  -Partita IVA n. 
05950730829 per il servizio in oggetto;  

 
3. di imputare la spesa sull’esercizio 2022 su M.P.T.M    09.04.01.103 ( 10940307 ) –PdC1. 1.03.02.99.999 ; 

 
Sclafani Bagni, 01/07/2022 

 
Il Responsabile del Settore  
f.to (arch. Valenza Renato) 

 



Comune di Sclafani Bagni
Città Metropolitana di Palermo

N. 87/2022 reg. 1° settore

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 166 DEL 01/07//2022

Oggetto: liquidazione  canone  FIBRA  200  MEGA  -  FTTC,  assistenza  e  manutenzione
sistemistica giugno 2022 - C.I.G. Z9630871AE.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO
(nominato con determinazione del Sindaco n. 397 del 31 dicembre 2021)

Vista  la  determinazione  dirigenziale  n.  94  del  01  aprile  2021  con  la  quale  si  affidava
direttamente, ai sensi dell'articolo 36, comma 2, lettera a), del decreto legislativo n. 50/2016,
attraverso il MePA di CONSIP s.p.a., alla NEWMEDIAWEB s.r.l. - Corso Umberto I, 162 -
Caccamo - Partita  IVA/Codice fiscale  n.  06069680823, la  realizzazione di una rete  VOIP e
FTTC Fibra per l’interconnessione degli edifici comunali nonché mesi 24 di servizio, assistenza
e manutenzione software e connettività internet, al prezzo di € 12.720,00 oltre IVA 22% e quindi
per € 15.518,40 (di cui € 4.392,00 per realizzazione rete VOIP e FTTC Fibra ed € 11.126,40 per
mesi 24 di canone servizio, assistenza e manutenzione pari ad € 463,60 mensili);

Visto il contratto relativo alla trattativa diretta sul MePA n. 1596796/2021;

Vista la fattura n. 5588 del 20 giugno 2022 di € 463,60 - di cui € 83,60 per IVA 22% - assunta al
protocollo n. SCL-2022-0002812 del 27 giugno 2022 presentata dalla NEWMEDIAWEB s.r.l.
di  Caccamo  per  canone  FIBRA  200  MEGA-FTTC,  assistenza  e  manutenzione  sistemistica
giugno 2022;

Verificata  la  regolarità  formale  e  sostanziale  della  suddetta  fattura,  la  regolarità  della
prestazione e l'esigibilità dell'obbligazione;

Verificata  la regolarità contributiva della NEWMEDIAWEB s.r.l. di Caccamo: DURC INPS
n. 30657879 del 30 marzo 2022, scadenza validità 28 luglio 2022;

Visto,  per ultimo,  il  comma 1 dell’articolo  unico del  decreto 28 giugno 2022 del  Ministero
dell’Interno con il  quale  il  termine per la  deliberazione del  bilancio di  previsione riferito  al
triennio 2022/2024 da parte degli enti locali è differito al 31 luglio 2022;

Visto,  altresì,  il  comma  2  dell’articolo  unico  del  decreto  28  giugno  2022  del  Ministero
dell’Interno con cui si autorizza l’esercizio provvisorio per gli enti locali fino al 31 luglio 2022,
ai sensi dell’articolo 163, comma 3, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Visto l’articolo  163  del  decreto  legislativo  18  agosto  2000,  n.  267  in  ordine  all’esercizio
provvisorio del bilancio;



Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 48 del 02 agosto 2021 ad oggetto: “DUP 2021-
2023  e  Bilancio  di  Previsione  Finanziario  2021-2023:  assegnazione  obiettivi  generali  e
dotazioni ai Responsabili di Settore”;

Visto  l'articolo  7,  comma  5,  del  vigente  regolamento  comunale  per  la  disciplina  e
l’organizzazione dei controlli interni, in ordine alla regolarità amministrativa;

Visti il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118;

DETERMINA

di  liquidare  alla NEWMEDIAWEB  s.r.l.  -  Corso  Umberto  I,  162  -  Caccamo  -  Partita
IVA/Codice fiscale n. 06069680823 - la somma di € 463,60 a saldo della fattura n. 5588 del 20
giugno 2022 - assunta al protocollo n. SCL-2022-0002812 del 27 giugno 2022 - per canone
FIBRA 200 MEGA-FTTC, assistenza e manutenzione sistemistica giugno 2022;

di trattenere  € 83,60 per IVA 22% da riversare all’Erario ai sensi della vigente normativa in
materia;

di  imputare la spesa  su M.P.T.M. 01.02.1.103 - 10120305 - PdC 1.03.02.05.001 - impegno
n. 2021/333/2022.

Il Responsabile del settore
f.to Orazio Giuseppe Granata



N. 87/2022 reg. 1° settore

SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO
SERVIZIO CONTABILITÀ E BILANCIO

Verificati i documenti allegati, effettuati i controlli e riscontri amministrativi, contabili e
fiscali, si dispone l’emissione del mandato di pagamento.

Sclafani Bagni, 01/07/2022

Il Responsabile del servizio finanziario
f.to Orazio Giuseppe Granata

Impegno n. 2021/333/2022

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO

Affissa all’albo pretorio il ____/____/_____

Il Messo comunale
(_______________)

Defissa dall’albo pretorio il ____/____/_____

Il Messo comunale
(_______________)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il  sottoscritto  Segretario  comunale,  su  conforme  attestazione  del  Messo  comunale
incaricato della tenuta dell’albo pretorio,  certifica l’avvenuta pubblicazione come sopra
indicata.

Sclafani Bagni, ____/____/_____

Il Segretario comunale
(__________________)



Comune di Sclafani Bagni
Città Metropolitana di Palermo

N. 88/2022 reg. 1° settore

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 167 DEL 04/07/2022

Oggetto: istallazione  software  gestionale-tributi  HALLEY  su  cloud  SaaS  e  servizio  di
assistenza  informatica/manutenzione  a  tutto  il  31  dicembre  2022  -  liquidazione
fattura - C.I.G. ZD936B4CC.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO
(nominato con determinazione del Sindaco n. 397 del 31 dicembre 2021)

Vista la  determinazione  dirigenziale  n.  100  del  28  aprile  2022  con  la  quale  si  affidava  alla
HALLEY SUD s.r.l. di Catania (Viale Africa, 31 - Partita IVA e codice fiscale n. 05164000878) -
per € 610,00 (IVA al 22% inclusa) - l’istallazione del software gestionale-tributi HALLEY su cloud
SaaS  e il  relativo  servizio  di  assistenza  informatica/manutenzione  a  tutto  il  31 dicembre  2022,
(impegno di spesa n. 346/2022 su M.P.T.M. 01.02.1.103 - 10130310 - PdC 1.03.02.19.001);

Vista la fattura n. 202200522 del 22 giugno 2022 di € 610,00 - di cui € 110,00 per IVA 22% - della
HALLEY SUD s.r.l. di Catania - assunta al protocollo n. SCL-2022-0002752 del 22 giugno 2022;

Verificata la regolarità formale e sostanziale della suddetta fattura e l'esigibilità dell'obbligazione;

Verificata la regolarità contributiva della Ditta: DURC INAIL n. 33596272 del 22 giugno 2022,
scadenza validità 20 ottobre 2022;

Ritenuto, pertanto, che si può provvedere alla liquidazione;

Visto,  per  ultimo,  il  comma  1  dell’articolo  unico  del  decreto  28  giugno  2022  del  Ministero
dell’Interno con il quale il termine per la deliberazione del bilancio di previsione riferito al triennio
2022/2024 da parte degli enti locali è differito al 31 luglio 2022;

Visto, altresì, il comma 2 dell’articolo unico del decreto 28 giugno 2022 del Ministero dell’Interno
con  cui  si  autorizza  l’esercizio  provvisorio  per  gli  enti  locali  fino  al  31  luglio  2022,  ai  sensi
dell’articolo 163, comma 3, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Visto l’articolo 163 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in ordine all’esercizio provvisorio
del bilancio;

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 48 del 02 agosto 2021 ad oggetto:  “DUP 2021-
2023 e Bilancio di Previsione Finanziario 2021-2023: assegnazione obiettivi generali e dotazioni ai
Responsabili di Settore”;

Visto l'articolo 7, comma 5, del vigente regolamento comunale per la disciplina e l’organizzazione
dei controlli interni, in ordine alla regolarità amministrativa;



Visti il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118;

DETERMINA

di liquidare € 610,00 alla HALLEY SUD s.r.l. di Catania (Viale Africa, 31 - Partita IVA e codice
fiscale  n.  05164000878)  a  saldo  della  fattura  n.  202200522  del  22  giugno  2022,  assunta  al
protocollo  n.  SCL-2022-0002752 del  22  giugno 2022,  per  istallazione  del  software  gestionale-
tributi  HALLEY su cloud SaaS e  servizio di  assistenza  informatica/manutenzione  a  tutto  il  31
dicembre 2022;

di trattenere  € 110,00 per IVA 22% da riversare all’Erario ai sensi della vigente normativa in
materia;

di  gravare la  spesa  di  cui  al  primo  punto  su  M.P.T.M.  01.03.1.103  -  10130310  -  PdC
1.03.02.19.001 - impegno di spesa n. 346/2022.

Il Responsabile del settore
f.to Orazio Giuseppe Granata



N. 88/2022 reg. 1° settore

SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO
SERVIZIO CONTABILITÀ E BILANCIO

Verificati  i  documenti  allegati,  effettuati  i  controlli  e  riscontri  amministrativi,  contabili  e
fiscali si dispone l’emissione del mandato di pagamento.

Il Responsabile del servizio finanziario
f.to Orazio Giuseppe Granata

Rife. impegno n. 346/2022

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO

Affissa all’albo pretorio il ____/____/_____

Il Messo comunale
(________________)

Defissa dall’albo pretorio il ____/____/_____

Il Messo comunale
(_______________)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario comunale, su conforme attestazione del Messo comunale incaricato
della tenuta dell’albo pretorio, certifica l’avvenuta pubblicazione come sopra indicata.

Sclafani Bagni, ____/____/_____

Il Segretario comunale
(__________________)



Comune di Sclafani Bagni
Città Metropolitana di Palermo

N. 89/2022 reg. 1° settore

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 168 DEL 04/07/2022

Oggetto: festa del Patrono 2022 - servizio ambulanza di soccorso base con relativo equipaggio –
liquidazione fattura - C.I.G. ZA836CB457.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO
(nominato con determinazione del Sindaco n. 397 del 31 dicembre2021)

Vista  la  determinazione  dirigenziale  n.  158  del  20  giugno  2022  con  la  quale  è  stato  affidato
all’Associazione della Croce Rossa Italiana - Comitato di Campofelice di Roccella - Viale delle Nazioni
snc - 90100 Campofelice di Roccella - codice fiscale/partita IVA n. 06269040827, il servizio ambulanza
di soccorso base con relativo equipaggio per i giorni 22, 23, 24, 25 e 26 giugno 2022 ed è stato assunto
impegno di spesa n. 458/2022 di € 1.800,00 su M.P.T.M. 07.01.1.103 - 10720301 - PdC 1.03.02.02 005;

Vista la fattura n. 4/2022 del 29 giugno 2022 di € 1.800,00 assunta al protocollo n. SCL-2022-0002842
del 29 giugno 2022, presentata dalla Associazione della Croce Rossa Italiana - Comitato di Campofelice
di Roccella;

Verificata la regolarità formale e sostanziale della fattura prodotta, la regolarità della prestazione e
l'esigibilità dell'obbligazione;

Ritenuto di dover provvedere alla liquidazione;

Visto, per ultimo, il comma 1 dell’articolo unico del decreto 28 giugno 2022 del Ministero dell’Interno
con il quale il termine per la deliberazione del bilancio di previsione riferito al triennio 2022/2024 da
parte degli enti locali è differito al 31 luglio 2022;

Visto, altresì, il comma 2 dell’articolo unico del decreto 28 giugno 2022 del Ministero dell’Interno con
cui si autorizza l’esercizio provvisorio per gli enti locali fino al 31 luglio 2022, ai sensi dell’articolo 163,
comma 3, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Visto l’articolo 163 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in ordine all’esercizio provvisorio del
bilancio;

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 48 del 02 agosto 2021 ad oggetto: “DUP 2021-2023 e
Bilancio  di  Previsione  Finanziario  2021-2023:  assegnazione  obiettivi  generali  e  dotazioni  ai
Responsabili di Settore”;

Visto l'articolo 7, comma 5, del vigente regolamento comunale per la disciplina e l’organizzazione dei
controlli interni, in ordine alla regolarità amministrativa;

Visti il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118;



DETERMINA

di liquidare  € 1.800,00  all’Associazione  della  Croce  Rossa  Italiana  -  Comitato  di  Campofelice  di
Roccella  - Viale delle  Nazioni snc - 90100 Campofelice di Roccella  -  codice fiscale/partita  IVA n.
06269040827, per il servizio ambulanza di soccorso base con relativo equipaggio per i giorni 22, 23, 24,
25  e  26  giugno  2022,  a  saldo  della fattura n. 4/2022 del 29  giugno  2022 assunta  al  protocollo
n. SCL-2022-0002842 del 29 giugno 2022;

di gravare la spesa sull’impegno n. 458/2022 su M.P.T.M. 07.01.1.103 - 10720301 -
PdC 1.03.02.02. 005.

Il Responsabile del settore
f.to Orazio Giuseppe Granata



N. 89/2022 reg. 1° settore

SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO
SERVIZIO CONTABILITÀ E BILANCIO

Verificati i documenti allegati, effettuati i controlli e riscontri amministrativi, contabili e
fiscali, si dispone l’emissione del mandato di pagamento.

Il Responsabile del servizio finanziario
f.to Orazio Giuseppe Granata

Rife. impegno n. 458/2022

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO

Affissa all’albo pretorio il            /       /              

Il Messo comunale
(                            )

Defissa dall’albo pretorio il            /       /              

Il Messo comunale
(                            )

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario comunale, su conforme attestazione del Messo comunale incaricato
della tenuta dell’albo pretorio, certifica l’avvenuta pubblicazione come sopra indicata.

Sclafani Bagni,            /       /              

Il Segretario comunale
(                                   )



Comune di Sclafani Bagni
Città Metropolitana di Palermo

N. 90/2022 reg. 1° settore

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 170 DEL 08/07//2022

Oggetto: liquidazione  fatture  alla  SAIS  TRASPORTI  s.p.a.  di  Palermo  per  abbonamenti
studenti maggio e giugno 2022 - C.I.G. ZB73360554.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO
(nominato con determinazione del Sindaco n. 397 del 31 dicembre 2021)

Vista la determinazione dirigenziale n. 327 del 15 dicembre e 2021 con la quale si autorizzava la
SAIS  TRASPORTI  s.p.a.  di  Palermo  -  Via  Portello,  n.  32/A -  partita  IVA n.  04417970821  -
al rilascio di n. 6 abbonamenti studenti per i mesi da gennaio a giugno 2022 per la tratta Sclafani
Bagni/Cefalù e n. 1 abbonamento per la tratta Sclafani Bagni/Termini Imerese (impegno di spesa
n. 2021/882/2022 di € 4.740,00 su M.P.T.M. 04.06.1.103 - 10450310 - PdC 1.03.02.99.999);

Vista la fattura della SAIS TRASPORTI s.p.a. di Palermo n. 323 del 09 giugno 2022 di € 785,40 -
di cui € 71,40 per IVA al 10% - assunta al protocollo n. SCL 2022-0002538 del 10 giugno 2022, per
abbonamenti studenti maggio 2022; 

Vista la fattura della SAIS TRASPORTI s.p.a. di Palermo n. 332 del 13 giugno 2022 di € 251,39 -
di cui € 22,85 per IVA al 10% - assunta al protocollo n. SCL 2022-0002569 del 13 giugno 2022, per
abbonamenti studenti giugno 2022; 

Verificata la regolarità contributiva della SAIS TRASPORTI s.p.a.: DURC INPS n. 31581366 del
06 giugno 2022, scadenza validità 04 ottobre 2022;

Verificata  la regolarità formale e sostanziale della suddetta fattura, la regolarità della fornitura e
l'esigibilità dell'obbligazione;

Ritenuto di dover provvedere alla liquidazione;

Visto,  per  ultimo,  il  comma  1  dell’articolo  unico  del  decreto  28  giugno  2022  del  Ministero
dell’Interno con il quale il termine per la deliberazione del bilancio di previsione riferito al triennio
2022/2024 da parte degli enti locali è differito al 31 luglio 2022;

Visto, altresì, il comma 2 dell’articolo unico del decreto 28 giugno 2022 del Ministero dell’Interno
con  cui  si  autorizza  l’esercizio  provvisorio  per  gli  enti  locali  fino  al  31  luglio  2022,  ai  sensi
dell’articolo 163, comma 3, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Visto l’articolo 163 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in ordine all’esercizio provvisorio
del bilancio;



Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 48 del 02 agosto 2021 ad oggetto:  “DUP 2021-
2023 e Bilancio di Previsione Finanziario 2021-2023: assegnazione obiettivi generali e dotazioni ai
Responsabili di Settore”;

Visto l'articolo 7, comma 5, del vigente regolamento comunale per la disciplina e l’organizzazione
dei controlli interni, in ordine alla regolarità amministrativa;

Visti il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118;

DETERMINA

di liquidare € 1.036,79 alla SAIS TRASPORTI s.p.a. di Palermo - Via Portello, n. 32/A - partita
IVA n. 04417970821, a saldo delle fatture n. 323 del 09 giugno 2022 e n. 332 del 13 giugno 2022,
assunte rispettivamente al protocollo n. SCL 2022-0002538 del 10 giugno 2022 e n. SCL-2022-
0002569 del 13 giugno 2022, per abbonamenti studenti maggio e giugno 2022;

di trattenere €  94,25 per  IVA 10% da riversare  all’Erario  ai  sensi  della  vigente  normativa  in
materia;

di gravare la spesa sull’impegno n. 2021/882/2022 su M.P.T.M. 04.06.1.103 - 10450310 - PdC
1.03.02.99.999.

Il Responsabile del settore
f.to Orazio Giuseppe Granata



N. 90/2022 reg. 1° settore

SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO
SERVIZIO CONTABILITÀ E BILANCIO

Vista la  determinazione che precede,  verificati  i  documenti  allegati,  effettuati  i  controlli  e
riscontri amministrativi, contabili e fiscali, si dispone l’emissione del mandato di pagamento.

Il Responsabile del servizio finanziario
f.to Orazio Giuseppe Granata

Rife. impegno n. 2021/882/2022

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO

Affissa all’albo pretorio il ____/____/_____

Il Messo comunale
(_______________)

Defissa dall’albo pretorio il ____/____/_____

Il Messo comunale
(_______________)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario comunale, su conforme attestazione del Messo comunale incaricato
della tenuta dell’albo pretorio, certifica l’avvenuta pubblicazione come sopra indicata.

Sclafani Bagni, ____/____/_____

Il Segretario comunale
(__________________)



Comune di Sclafani Bagni
Città Metropolitana di Palermo

N. 91/2022 reg. 1° settore

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 171 DEL 08/07/2022

Oggetto: liquidazione fattura alla ditta “CROCCO D’ORO” di Sireci Vincenza & C. s.a.s. di
Caltavuturo per il servizio di fornitura pasti caldi scuola media di Sclafani Bagni
maggio 2022 - C.I.G. Z3D33795D0.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO
(nominato con determinazione del Sindaco n. 397 del 31 dicembre 2021)

Vista  la determinazione dirigenziale n. 271 del 29 ottobre 2021 con la quale è stato affidato alla
ditta “CROCCO D’ORO” di Sireci Vincenza & C. s.a.s. - Via Garibaldi 75/A - Caltavuturo - Partita
IVA n. 05104780829 - il servizio di fornitura pasti caldi per gli alunni, il personale docente e ATA
della scuola media di Sclafani Bagni dalla data di attivazione e fino al 31 maggio 2022 (impegni di
spesa n. 2021/966/2021 di € 878,80 e n. 2021/966/2022 € 2.636,40 su M.P.T.M. 04.06.1.103 -
10450310 - PdC 1.03.02.09.999);

Visto il relativo documento di stipula n. 1868313/2021;

Vista la fattura n. 23/2022/PA del 31 maggio 2022 di € 405,60 - di cui € 15,60 per IVA al 4% -
assunta al protocollo n. SCL-2022-0002595 del 14 giugno 2022, relativa al mese di maggio 2022,
presentata della ditta “CROCCO D’ORO” di Sireci Vincenza & C. s.a.s. di Caltavuturo;

Verificata la regolarità formale e sostanziale della fattura prodotta, la regolarità della prestazione e
l'esigibilità dell'obbligazione;

Verificata la regolarità contributiva della Ditta:  DURC INPS n. 31691446 del 14 giugno 2022,
scadenza validità 12 ottobre 2022;

Ritenuto di dover provvedere alla liquidazione;

Visto,  per  ultimo,  il  comma  1  dell’articolo  unico  del  decreto  28  giugno  2022  del  Ministero
dell’Interno con il quale il termine per la deliberazione del bilancio di previsione riferito al triennio
2022/2024 da parte degli enti locali è differito al 31 luglio 2022;

Visto, altresì, il comma 2 dell’articolo unico del decreto 28 giugno 2022 del Ministero dell’Interno
con  cui  si  autorizza  l’esercizio  provvisorio  per  gli  enti  locali  fino  al  31  luglio  2022,  ai  sensi
dell’articolo 163, comma 3, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Visto l’articolo 163 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in ordine all’esercizio provvisorio
del bilancio;



Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 48 del 02 agosto 2021 ad oggetto:  “DUP 2021-
2023 e Bilancio di Previsione Finanziario 2021-2023: assegnazione obiettivi generali e dotazioni ai
Responsabili di Settore”;

Visto l'articolo 7, comma 5, del vigente regolamento comunale per la disciplina e l’organizzazione
dei controlli interni, in ordine alla regolarità amministrativa;

Visti il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118;

DETERMINA

di liquidare € 405,60 alla ditta “CROCCO D’ORO” di Sireci Vincenza & C. s.a.s. - Via Garibaldi,
75 - Caltavuturo - Partita IVA n. 05104780829 per il  servizio di fornitura pasti per gli alunni, il
personale docente e ATA della scuola media di Sclafani Bagni mese di maggio 2022, a saldo della
fattura  n.  23/2022/PA del  31 maggio  2022  assunta  al  protocollo  n.  SCL-2022-0002595 del  14
giugno 2022;

di trattenere € 15,60 per IVA al 4% da riversare all’Erario ai sensi della vigente normativa in
materia;

di gravare la spesa sull’impegno di spesa n. 2021/966/2021 - M. P.T. M. 04.06.1.103 - 10450310 -
PdC 1.03.02.09.999.

Il Responsabile del settore
f.to Orazio Giuseppe Granata



N. 91/2022 reg. 1° settore

SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO
SERVIZIO CONTABILITÀ E BILANCIO

Verificati  i  documenti  allegati,  effettuati  i  controlli  e  riscontri  amministrativi,  contabili  e
fiscali, si dispone l’emissione del mandato di pagamento.

Il Responsabile del servizio finanziario
f.to Orazio Giuseppe Granata

Rife. impegno n. 2021/966/2021

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO

Affissa all’albo pretorio il ____/____/_____

Il Messo comunale
(_______________)

Defissa dall’albo pretorio il ____/____/_____

Il Messo comunale
(_______________)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario comunale, su conforme attestazione del Messo comunale incaricato
della tenuta dell’albo pretorio, certifica l’avvenuta pubblicazione come sopra indicata.

Sclafani Bagni, ____/____/_____

Il Segretario comunale
(__________________)



Ritenuto di dovere assumere l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) ai sensi 

dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016, relativamente al procedimento riguardante i “Lavori per la 

realizzazione del depuratore comunale”; 

  

Visti: 

  - il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

  - la Legge 7 agosto 1990, n. 241; 

  - il D.lgs. n. 18 aprile 2016, n. 50; 

 

DETERMINA 

 

di assumere l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento (RUP), ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 

n. 50/2016, relativamente al procedimento riguardante i “Lavori per la realizzazione del depuratore 

comunale”. 

 

                                                                  

                                                                             Il Responsabile del Settore Tecnico     

                                                                                          f.to Renato Valenza     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



     

 

 

 

 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO 

 

Affissa all’albo pretorio il ____/____/_____ 

 

Il messo comunale 

 _______________ 

 

Defissa dall’albo pretorio il ____/____/_____ 

 

Il messo comunale 

 _______________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario comunale, su conforme attestazione del Messo comunale incaricato 

della tenuta dell’albo pretorio, certifica l’avvenuta pubblicazione come sopra indicata. 

 

Sclafani Bagni, ____/____/_____ 

 

                                                                                                                Il segretario comunale 

     (dott. Chimento Mario) 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO 

 

Affissa all’albo pretorio il ____/____/_____ 

 

Il messo comunale 

 _______________ 

 

Defissa dall’albo pretorio il ____/____/_____ 

 

Il messo comunale 

 _______________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario comunale, su conforme attestazione del Messo comunale incaricato della 

tenuta dell’albo pretorio, certifica l’avvenuta pubblicazione come sopra indicata. 

 

Sclafani Bagni, ____/____/_____ 

Il segretario comunale 

(dott. Chimento Mario) 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

                   

Comune di Sclafani Bagni 
Città Metropolitana di Palermo 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 174 DEL 13/07/2022 
 

Oggetto: Lavori di manutenzione straordinaria della strada comunale in contrada Rovittello in agro 

Sclafani Bagni (PA) - Nomina Responsabile Unico del Procedimento (RUP). 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 
 

Premesso:  

 

Che si rende necessario effettuare lavori di manutenzione straordinaria della strada comunale in 

contrada Rovittello in agro Sclafani Bagni (PA) che si presenta in vari tratti in condizioni di 

ammaloramento provocate dalle avverse condizioni climatiche verificatesi nei mesi invernali; 

 

Che si tratta di attività urgenti e indifferibili, che oltre a garantire le condizioni minime di sicurezza per il 

transito veicolare e pedonale, potrebbero, se non attuate con tempestività arrecare danni patrimoniali 

all’Ente; 

 

Che il Ministero dell’Interno con Decreto del 14 gennaio 2022, ha attribuito per l’anno 2022 al Comune 

di Sclafani Bagni un contributo di €. 10.000,00 per investimenti finalizzati alla manutenzione straordinaria 

delle strade comunali, dei marciapiedi e dell'arredo urbano 

 

Che come indicato nel Decreto del Ministero dell’Interno del 14 gennaio 2022, i comuni beneficiari del 

contributo sono tenuti ad iniziare l’esecuzione dei lavori entro il 30.07.2022. 

Che è intendimento dell’Amministrazione Comunale dare copertura finanziaria alla realizzazione 

dell’opera relativa ai lavori di manutenzione straordinaria della strada comunale in contrada Rovittello in 

agro Sclafani Bagni (PA)  sul contributo relativo al Decreto del Ministero dell’Interno 14 gennaio 2022 già 

indicato al punto precedente. 

 

Considerato che occorre procedere alla nomina del Responsabile Unico del Procedimento (RUP);  

 

Vista la determinazione del Sindaco n. 113 del 06/05/2022 con la quale il sottoscritto è stato nominato 

Responsabile del Settore Tecnico; 

 

Visto l’art. 31, comma 1, del D. lgs.18/04/2016, n. 50 che testualmente dispone: “Art. 31 (Ruolo e 

funzioni del responsabile del procedimento negli appalti e nelle concessioni) 1. Per ogni singola 

procedura per l'affidamento di un appalto o di una concessione le  stazioni  appaltanti  individuano,  

nell'atto  di adozione o di aggiornamento dei programmi  di  cui  all'articolo  21, comma  1,  ovvero  

nell'atto  di  avvio  relativo  ad  ogni   singolo intervento  per  le  esigenze  non  incluse  in 

programmazione,   un responsabile  unico  del  procedimento  (RUP)  per  le   fasi   della 



programmazione,      della      progettazione,      dell'affidamento, dell'esecuzione. Le stazioni appaltanti 

che ricorrono ai sistemi di acquisto e di negoziazione delle centrali di committenza nominano, per 

ciascuno dei detti acquisti, un responsabile del procedimento che assume specificamente, in ordine al 

singolo acquisto, il ruolo e le funzioni di cui al presente articolo. Fatto salvo quanto previsto  al comma  

10,  il  RUP  è  nominato  con  atto  formale  del   soggetto responsabile dell’unità organizzativa, che deve  

essere  di  livello apicale, tra i  dipendenti  di  ruolo  addetti  all'unità  medesima, dotati del necessario 

livello di inquadramento giuridico in relazione alla  struttura  della  pubblica  amministrazione  e  di   

competenze professionali adeguate in relazione ai compiti per cui  è  nominato; la sostituzione del  RUP  

individuato  nella  programmazione  di  cui all'articolo 21, comma 1, non comporta modifiche alla stessa. 

Laddove sia accertata la carenza nell'organico della   suddetta   unità organizzativa, il RUP è nominato 

tra gli altri dipendenti in servizio.  L'ufficio di responsabile unico del procedimento   è obbligatorio e non 

può essere rifiutato”;  

 

Richiamate le Linee guida ANAC n. 3 recanti: “Nomina, ruolo e compiti del Responsabile unico del 

procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”, approvate con delibera n. 1096 del 26 ottobre 

2016; 

 

Accertata la carenza di personale dotato di adeguate competenze professionali in relazione ai compiti di 

che trattasi 

 

Ritenuto di dovere assumere l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) ai sensi dell’art. 31 

del D.lgs. n. 50/2016, relativamente al procedimento riguardante i “Lavori di manutenzione straordinaria 

della strada comunale in contrada Rovittello in agro Sclafani Bagni (PA)”; 

  

Visti: 

  - il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

  - la Legge 7 agosto 1990, n. 241; 

  - il D.lgs. n. 18 aprile 2016, n. 50; 

 

DETERMINA 

 

di assumere l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento (RUP), ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 

50/2016, relativamente al procedimento riguardante i “Lavori di manutenzione straordinaria della strada 

comunale in contrada Rovittello in agro Sclafani Bagni (PA)”. 

 

                                                                  

                                                                             Il Responsabile del Settore Tecnico     

                                                                                        f.to Arch.  Renato Valenza     

 

 

 


	Comune di Sclafani Bagni
	Città Metropolitana di Palermo
	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 166 DEL 01/07//2022
	IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO
	DETERMINA
	N. 87/2022 reg. 1° settore


	Comune di Sclafani Bagni
	Città Metropolitana di Palermo

	N. 88/2022 reg. 1° settore
	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 167 DEL 04/07/2022

	Comune di Sclafani Bagni
	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 168 DEL 04/07/2022
	IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO
	DETERMINA
	Il Responsabile del settore
	f.to Orazio Giuseppe Granata

	Comune di Sclafani Bagni
	Città Metropolitana di Palermo
	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 170 DEL 08/07//2022

	Comune di Sclafani Bagni
	Città Metropolitana di Palermo
	N. 91/2022 reg. 1° settore
	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 171 DEL 08/07/2022
	IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO



	N. 91/2022 reg. 1° settore

